
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE D.G.R. 593/18 EX
D.G.R. 293/16 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COPERTURA INDENNITA'
MENSILI FINO AL 31/12/2019.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 533 DEL 06-06-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Vista la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Servizi alla Persona, che di seguito
si riporta integralmente:

*************

    Al Responsabile dell'Area Amministrativa

SEDE

Con le Determinazioni n. 67/2019, 280/2019 e 460/2019 si è proceduto nell’anno 2019
all'attivazione da parte del Comune di San Severino Marche di tirocini finalizzati all'inclusione
sociale, così come regolamentati dalla D.G.R. N. 533/2018 e in attuazione delle "linee guida per i
tirocini di orientamento, formazione, inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale,
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione", volti all'autonomia e alla riabilitazione delle
persone.

Con le Determinazioni suddette si è proceduto inoltre a quantificare, in base a quanto
deciso con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 17/04/2018 in merito dell'indennità
mensile lorda da corrispondersi ai tirocinanti, alla quantificazione della spesa da sostenere per
l’attivazione di tali tirocini imputando la stessa al compente cap. n. 1874/2 del bilancio anno 2019.

Atteso che tutti i tirocini attivati con le determinazioni sopra richiamate sono stati avviati
sulla base di specifici piani individualizzati, conservati in atti,  che definiscono le modalità di
svolgimento, soggetti partecipanti al progetto, calendario e durata;

Dato atto  che per i tirocini attivati con la Determinazione n. 67/2019, si era proceduto alla
quantificazione ed assunzione di impegno di spesa limitatamente al  periodo febbraio – aprile
2019, (cap. 1874/2 - I.C. n. 49/2019) e che pertanto necessita provvedere alla integrazione economica
riferita al periodo maggio – dicembre 2019 di € 27.090, 74 al fine di garantire il pagamento
dell'indennità mensile lorda da corrispondersi ai tirocinanti.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 533 del 06-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Vista la Delibera di Consiglio n. 12 del 11/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2019/2021.

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 38 del 16/02/2019 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2019/2021.

Vista la delibera del Consiglio n. 28 del 02/04/2019, con la quale è stata approvata la
variazione al Bilancio Previsionale per il triennio 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 09/04/2019 con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del piano esecutivo di gestione 2019/2021 in seguito a variazione di
bilancio.

Ritenuto di dover provvedere in merito, si propone quanto segue;

Di integrare l’I.C. n. 49/2019 assunto al competente cap. n. 1874/2 del bilancio comunale con la1)
Determinazione n. 67/2019 con l’ulteriore somma di complessivi € 27.090,74 presuntivamente
necessaria per il pagamento dei tirocini di integrazione sociale con la stessa attivati ai sensi
della D.G.R. N. 593/2018, al fine di garantire l'indennità mensile lorda da corrispondersi ai
tirocinanti fino al 31/12/2019;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

Sig.ra Antonella Leonori

                                                                    ***************************

Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto della propria competenza all'assunzione della presente determinazione in forza
del Decreto Sindacale n. 5 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A

Di considerare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

Di integrare l’I.C. n. 49/2019 assunto al competente cap. n. 1874/2 del bilancio comunale2)
con la Determinazione n. 67/2019 con l’ulteriore somma di complessivi € 27.090,74
presuntivamente necessaria per il pagamento dei tirocini di integrazione sociale con la
stessa attivati ai sensi della D.G.R. N. 593/2018, al fine di garantire l'indennità mensile
lorda da corrispondersi ai tirocinanti fino al 31/12/2019.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui3)
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 533 del 06-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti4)
prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei limiti dell’utilità ricevuta, e
l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui5)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa;

di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6)
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento7)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’ esercizio 2019.

***************************



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 07-06-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 06-06-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 11-06-19 al 25-06-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 26-06-19 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 06-06-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 533 del 06-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 07-06-2019


